Diserti Casari. Casari ne soli remanent illa iu
risdictio, cui verò etiam relicta sit cuncta paribus atq
adeò Procenibus s. ordinibus Imperij haud exigui mo
menti est controversia. Quae nostra sit sententia, pa
tet ex Disp. de Iud. Neg. verò quod in ordinat. Camer
inius Casaris fiat mentio, Procenes alior cuncta pa
res excludi, colligi rectè posse demonstravimus.

§. 31. Cuius ut constitutio. Hodie ius dandi facultate
fem dandi sessionis in Comitibus Imperij simpliciter unius Ca
saris esse, iam fieri supra monstravimus. An vero mota deinde
controversia, decidere illam solius Casaris sit, nondum certo
constat. Si tamen eius huius est constitutio et redditio, non
potest non illud ius ad ordines Imperij simul pertinere.

§. 33. An simpliciter soli Casari ius sit à Typographis
et pictoribus, qui sanctos libellos ac picturas eidem per
exigere, profecto tenere Principes Imperij concesserint. Ad verum

et certius solius esse Caesaris, exigere penas à Typographis et pictoribus sacrosæ in publicis nudiis vendentibus, item ab illis Typographis, qui non observant privilegia à Cesare data de non recidendo.

§. 34. In universam omnia delicta, quæ circa rem nummariam committuntur, Camera Spirensis Jurisdictioni exenta sit atq; adeo ad alios pertinent.

§. 35. Capitulationis Matthia. Capitulationibus illis obstrictis quidem est Caesar, ubi det operam, ne quæ civitates Imperio mediate subiectæ, ius cædendi monetam præter fas sibi vendicent, aut monetarias LC. publicas vident: non tamen uni Cesari datum est ius illud, a Principibus restitutæ civitates sibi subiectas, si delinqunt, punire.

§. 36. Præter permissionem. Ad circulos sc: quosq; pertinet ius rei nummaria instituendæ, in quantum illa non est constituta et decisa LC. publicis universi Imperij. Quod si itaq; circuli non faciunt officium suum, Cesaris tanquam universæ Reip. summæ capitis est, negligentiam aut violentiam publicanum LC. coercere.

§. 37. Mündina illæ publicæ sunt Imperij, quoniam però urbs illa Rheno propinqua est, et videatur quam maxime interesse Principum illorum Electorum, qui ad Rhenum habitant, ne quid vitij committatur in nudiis

istis prudente consilio curatio nundinarum utantur
simul commissa est Principibus Electoribus ad Rhenum
habitantibus h. e. Moguntino, Colonienfi, Treverensi ac Palatino

§. 39. Cura hac Saxoni et Brandenburgico mandata
restringitur ad solum circulum superioris Saxonie.
Quod notandum est, ne quis erret, propterea quod hodie
Brandenburgicus Elector plurima possideat simul ad
circulos Saxonie inferioris et Westphalie pertinentia.

§. 41. Jam tum supra monuimus, illa quae ad focum
Imperij publiciorum pertinent feudalia bona ab antiquissimis
temporibus Caesaris et pariter curiae iudicio subfuisse.
Quod itaq; illa Camera ordinaria iurisdictioni fuit
subducta, factum ideo est, quoniam in Camera qui iuri
dicunt, non sunt pares curiae rerum tantum feudaliura
de quibus potest esse controversia. Interea vero certum est
valde esse familiare, tales res ad Camera[m] Spirensis
deferri, et si non nisi post delegatam a Caesare iurisdictionem

§. 44. Quod ius proscribendi a. a. Banno absol-
vendi delegatum sit Camerae inconsulto Caesare, itidem
certum est, ex antiquissima consuetudine Germaniae quae
uni cuiq; ius dicebatur non nisi paribus curiae iudicio
assistentibus, quodq; adeo in Camera nulla reperiantur Curiae
pares, ratione quidem ordinum Imperij.

§. 46. In personalibus. Non levis tñ. hæc de re
fuit controversia inter arsesores Camera et urbem Spira
m, urbe jurisdictionem sibi vindicante impersonalia delicta
Camera arsesorum, quæ de re utriusq. varia sunt scripta edita,
quæ legi atq. expendi merentur.

§. 47. Posteaquam A. enarravit. quoniam ad Jurisdictionem
non Camera hæud pertineant, in sequentibus usq. ad finem
huius Capituli pergit docere quoniam itaq. proprie Jurisdicti
oni Camera subiecta sint, quoniam vero vel recta in prima
instantia, vel per appellationem demum causa ad iudicium
illud deferri possunt. De ijs, quæ prioris sunt generis usq.
ad §. 73. de ijs auctori quæ posterioris sunt ordinis à §. 73.
ad finem usq. Capituli pertractat. Similiter, quoniam illa, quæ
recta pertinent ad Camera, pertinent isthuc vel ratione
rationis, vel ratione personarum, de rebus, et quæ isthuc spectant
agit itidem à §. 49. ad 72. Quæ ad personam attinent, paucis
attingit §. 72. Quoniam porro res in facto, vel in bonis patri
monialibus consistunt, ut recte docet §. 51. De prioribus speciei
rebus agit usq. ad §. 64. de patrimonialibus à §. 64. sqq.
pene usq. ad 72. Ad hoc, quæ ille, quæ in facto consistunt vel
simpliciter ad Camera possunt devolvi, vel non simpliciter
sed ita, ut nim. devolvendis mediate aut immediate subiectionis

ratio haberi debeat. De prioribus dispositur à §. 61. usq[ue]
ad 64. Deniq[ue] de ijs, quae non nisi per appellationem ad
Cameram devolvuntur, quoniam per provocationem à iudicijs
inferioribus isthuc transferunt, itaq[ue] alia sunt ordinaria, alia
quodammodo delegata; De ordinarijs illis iudicijs Auctoritas
disponit usq[ue] ad §. 81. de illis autem, quae quodammodo sunt
delegata, usq[ue] finem capitis. Sunt autem omnia illa ita
clare et accurate ab Auctore proposita, ut ulterius illustrare
non opus sit, et excederet etiam modulum compendij iuris
publici, legi tamen cum primis merentur doctissima quaedam
huius argumenti Scripta, cuiusmodi ferè sunt Bailij, ob-
servat. et de arresto Imperij; Rodingij pandectae came-
rales, Laurmeisteri de iurisdictione Imperij opus, Mindam-
libri de processibus, Denaisij praeclearum Scriptum de ordi-
natione Camerae, Spanmanni, item Magini et aliorum
doctissima Scripta.

§. 76. Quoniam iam pridem ita sese res habet, quomodo
Carolus M. videatur ita Imperium Leip. composuisse, ut
omnis iurisdictionis inferior non nisi suo iure Magistratui
cuicq[ue] fuerit commissa. Quoniam admodum etiam apparet
ex contractu int[er] Saxones et Carolum M. inito, quem
alias explicavimus, altamen paulo post deficientibus

pauculatim viribus Francorum Region, etiam Carolinae familiae
 et ducibus et comitatibus, quae nomina utiq; comprehendunt
 potestatem iudicandi, facti sunt quasi hereditarii, atq; adeo
 iam ex eo tempore passim per universam Regionem Francorum
 atq; adeo et per Germaniam inferiores iurisdictiones ex parte
 quae iure commercij teneri coeperunt. Quo ipso tamen Reip.
 communi fortassis minus bene et consultum, utpote cum in
 qualibet bene constituta, et quae sui iuris est, civitate, omnis
 iurisdicchio, etiam inferior debeat dependere a sola summa
 potestate, et quo magis hinc dependet, eo Reip. quae vis
 sui iuris magis et arbitrii sit.

Ut olim. Respicit Auctor noster tempora Imperij Romani
 veteris, minus bene tamen, utpote cum illa Reip. a nostra
 plane sit diversa, inferni vero certum est, durante illo Imperio
 Romano veteri, atq; adeo etiam Augustiniani temporibus omnes
 iurisdictiones inferiores fuisse tunc commissam iure Magistrato
 in nullius vero Latrimonio privato ullam fuisse computatam.
 Quod quidem Reip. bene constituta est optime conveniens,
 a moribus tamen nostris alienissimum. Quamquam ex Taciti
 libello de Germania constat isthac tempestate Germanos solitos
 iudices, qui per pagos et vicos ius dicerent in Comitibus
 populi constituisse, ac pinde etiam iudicia tunc data fuisse solo magistratus iure.

S. 79. Indulſit quidem. Ubeniora monumenta Im
perij ſenſantibus haud difficulter apparet, poſt ſeculum 13.
ferè pleriq̃ urbibus Imperialibus datum privilegium de
non evocando ad peregrina iudicia. Similiter in A. B.
omnibus Electoribus datum hoc privilegium à Carolo IV.
Caſare, de non provocando à iudicijs Electorum. Ad hoc
etiam Princeps non nulli creduntur talem immunitatem
iam ante aliquot ſecula impetraſſe. Iterum eſſi de
non nullis, uſum impetraverint, nec ne, incertum ſit, inſe
nim tamen id verè eſt obſervatum, poſt inſtitutum Came
rale iudicium, in lites magno deſiderio, et quaſi impetu
fructo populo, ab hominibus non nullis male ſenſatis urbes
quidem Imperiales plerumq̃ accepto beneficio ſeu privi
legio q̃. renūciariſſe, vel non curariſſe quoq̃ itidem colla
tam immunitatem plerumq̃ Electores, ut et nonnullos Princi
pes, atq̃ adeo frequentiffimè ex eo factas appellationes
à iudicijs inferioribus more hactenus nunquam uſitato.
Quo quidem temp. omnem vehementer fuiſſe turbatam
hodieq̃ negotia incolarum Germania perturbari, nullum
eſt dubium. Verum crescente in immerſionem litiganti
um illo pruritu et licentia provocandi paulatim, etiam
poſt inſtitutum illud iudicium Camera, ceperunt nonnulli

ordines de novo sibi à Caesare comparare privilegia de non appellando, partim quidem simpliciter, partim vero habito certo summo respectu. Electores quoque qui hactenus rem suam negligenter curaverant, coeperunt majori diligentia ipsius illud suum defendere, imò vero quoad fieri licuit, etiam extendere. Etsi hinc haud paucae quoque litae sint exortae, cui liquet ex illa controversia, quae movetur Electorali Saxonica familiae ortis Principibus, qui et ipsi sibi tribuunt illud Electoribus Saxoniae datum privilegium de non provocando, pro de argumento legi cumprimis merentur libelli Andreae Knichenii, et Georgii Franzii, praedictis Simonum Jani Actorum. At privilegia quidem illa, de non provocando à Caesaribus concessa, saltem illa, quae data sunt post institutionem Spirensis Camerae, magnam partem collegit Mindanius in Appendice libri sui 1. de Processibus. Singularem eisdem volumine edita etiam sunt haec privilegia Francofurti saeculi huius anno secundo. Verumtamen ex illo tempore multo magis crevit saltem privilegiorum concessio, et quidem usque adeo, ut hodie quidem intra angustos limites coarctata sit Iudicij et Spirensis similiter et aulici Caesarei Jurisdictionis. Num tamen eo ipso auctoritati magis

summa Reip. bene sit consultum, nec ne, merito dubi-
taverim, utpote cum eo ipso auctoritas magis magisque
in privatam possessionem redigatur. Certum tamen est,
litium diuturnitati et multitudini haud parum eo obstiti-
cui tollenda in gravis bene constituta Rep. operam quam
maxime dandam, nullum est dubium. Et vero illum in
finem non nullis in locis, et quidem nominatim in Ost-
frisia convenit ex compromisso inter incolas, ut appellatio
ad Spirense iudicium non habeat vim suspensivam seu sus-
pensiva in iudicio inferiore lata, quoad executionem, sed
factum devolutivam.

§. 82. Quandonam et qua occasione compromissa
na iudicia coeperint, illa grae vulgo Germanice *Leibtrage*
oder *Leibschlichtung* nuncupantur. Quomodo
item illa paulatim mutaverint et tandem auctoritate publi-
ca Imperij fuerint comprobata et ordinata, iam non actum
est Disp. de iudicio §. 23. 61. 63. ut et 93. et 94. eaq.
hic possumus repeti. Licet autem huiusmodi iudiciorum
compromissariorum in varijs quoq. familijs Principum
multa alia vestigia hodieq. reperire. Ceterum parum
illa habent hodie robur, utpote cum careant vi execu-
tiva, et ea potentioris sit cuiusq. ferè indoles, praesertim
si accedant Patroni causarum et consiliarij nung sancti,

ut ultio, id quod rectum et iustum atq; per sententiam
decisum est, actu ipso efficiant.

AD CAPUT XVII.

JUDICIO ROTWILLANO ET WESTPHALICO.

S. 1. De iudicio Rotwillano prolixè præ alijs agit
Vehementer non illis fin. Auctore allegatis locis, verum etiam
singulari sic satis grandi volumine. An vero illud iudici-
um fuerit ab ipso Cesare Conrado III. institutum, nec ne
non vero capent eo modo, quo etiam Magdeburgerse, priva-
to nempe instituto, innotuit est, hodie tamen autoritate
Cæsarea ius dicit, sed limitibus iurisdictionis vehementer
restrictis. Quoniam vero illa, quæ S. 92. disputat de iudic.
Imp. Germ. disserimus de iudicio hoc nostro, huic instituto
satisfaciunt, non etiam est, quare de illo nunc quicquam addamus.

S. 2. De iudicio illo Westphalico iam hinc quædam à nobis
notata sunt in eodem S. 40. Disp. de iud. Est autem illud iu-
dicium utpote abhorrens ab omni recta ratione, paulatim
per universam Germaniam abolitum, meretur legi Marquardi
Freheri liber, cui titulus de secretis iudicijs olim in Westphalia
instauratis cum tractatu Johannis de Francofurtia contra Ferre-
ros. Meretur etiam observari simile aliquod iudicium à Friede-
rico Bavarò Imperatore institutum fuisse in Comitatu

Tirolensi, cui liquet ex ijs, quae disserit Wihelg. Hum.
part. 2. Synonym. Staumburg fol. 410.

§. 3. Ex quo post statum Leip. convulsum, compromissa
sana iudicia, quae vulgo in Süßtrüg appellatur fuerunt
instituta, ab illis nulla provocatio fuit permisa, donec tandem
iudicium Camere Imperialis infregit religionem iudiciorum
auctoritatem. Nec vero observare est, ullam ante hac factam
a compromissarijs iudicijs ad Caesarem vel alios Principes
magna auctoritatis provocationem, nisi forte consensu et
litigantium partium, et eorum, quibus ex compromisso com-
petebat iudicium. Ceterum postquam iudicium Imperialis
Camere cepit, ut multa alia, ita et circa compromissari-
iudicia haud plurimum a solita mutaverit.

§. 6. Ijs remedia suppetunt. Ita quidem se hodie res
habet, verum an ex usu sit Leip. post pronunciatam etiam
in camera sententiam, ulteriores moras permittere litigan-
tibus, haud proinde facile apparet. Etenim vero certum est
haec propter ratione lites in quamplurimos annos durare imo
perpetuos penè effici, quo Leip. commodis nihil potest esse
magis adversum. Et vero etiam si forte tolerandum, ut
de ijs causis, de quibus in prima instantia camera pronun-
ciavit, ulterius concedat revisio. Absurdum tamen est permittere
hoc ipsum in ijs, quia de negotijs, quae per appellationem a prima
vel secunda instantia ad Cameram sunt devoluta.

Eiusdem de Adictionis etc. rarissime vero solet contin-
 gere, ut post pronuntiatam sententiam Camera ipsa quomquam
 in integrum restituat, ne se videatur, propriam sententiam revocasse,
 aut iniustitiam facite damnasse.

AD CAPUT XII.

REVISIONE ET^{de} SYNDICATU.

S. 1. Ad visitationem. Visitatores Camera non statim cum
 ipsa Camerali ceperunt, sed haud paulo serius. Et quidem tum
 nemum maxime, eamque propter causam cum exortis disfidis
 religionis, Camera assessores secundum recepta iura etiam
 canonica pronuntiantes partim iniquiores sententias protestan-
 tium partibus fulissent, atque adeo non videretur satis expun-
 ctis illis cameralibus assessoribus litem omnium ultimam deci-
 sionem permittere. Observandum vero porro est, quemad-
 modum appellatio effectum habet non factum devolutivum,
 verum etiam suspensivum, ita pariter vim revisioni competere,
 utpote cum revisio reapse sit appellatio quaedam, etsi isthoc
 nomine audire non solet.

S. 2. Quo vero ordine. In ordinatione Camera Imperi-
 alis inter alios constitutus erat visitator Archiepiscopus
 Magdeburgensis. Hic vero tempore quidem lata ordinatio,
 nisi Pontificiae Religionis fuit addictus, inde vero transiit

ad partes protestantium, ac proinde à Cesare et Ordine
Pontificis non fuit agnitus, qd. verò Archiepiscopus, aliud
tamen sentiente, non ipso tantum, sed et omnium protestan-
tium numero. Hæc de causa itaq; quod visitationem ipsam
nollent, Pontificij protestantes vellent, neutra verò pars
alteri quicquam concederet revisio hærente sc. in dubio
ipsa visitationis conditione, diu fuit in Imperio nostro intro-
missa fore per 40. annos. Quod cum summa Reip. la-
perniciæ plurimorumq; injuria esse factum, haud difficile
paulo prudentiori curis apparet, utpotè cum plurimæ sen-
tentia per petitionem revisionem ita manserint omnis exe-
cutionis vacuæ solis gaudentibus iniquis possessoribus.
Nec verò huius rei est certum datum aliquod remedium
nisi demum per instrumenta pacis, ut alijs ita etiam hisce
definitis.

§. 5. Circuli in subsidium. Dispositi ita quidem casu
fuit in L. ordin. Cam. non dubitavit fr. Cesar Ludol-
phus executionem proscriptionis à sese factæ urbis Romæ,
Wertenfis non circulo Specico, sed Duci Bavariæ committi
mitter, idq; pretextu illo, quod penes Circulos tantum
sit executio sententiæ à Camera iudicio latæ, non verò
à iudicio aulico, nec enim hoc iudicium fore L. cam.

tibus: quæ res ingentes dedit turbar, factum illud Casa
 pluribus Principibus improbantibus, us præsertim, qui foederi
 uncti, unctorum postea appellatione inclamaverunt, præsertim
 cum ydem omne quodq; iudicium aulicum, illud tq. vitio con
 stitutum causarentur.

§. 7. Atq; hi sunt. Auditor noster silentio ferè præterit
 iudicium aulicum Casareum, quod vulgò dicitur *Größ Hoffrath*
 appellatur, habetq; concurrentem jurisdictionem summam cum
 Camera Imperiali, atq; ut more sunt res, camera auctoritatem
 mirum debilitat. Ceterum de illo iudicio, et quidem, quem
 modum sese habuerit circa initia anni huius seculi, a me
 dicta nonnulla sunt Disp. de iudicio §. 100. Ex eo verò
 nonnulla et ibi mutare ex præscripto instrumento pacis, præ
 cipue in eo, quod de asessoribus processu iudicario et
 iudice pertinente loco revisionis, supplicatione ad Casarem
 maiestatem, ac demq; visitatione sunt instituta §. 11. 20.
 integro, quæ legere et accuratè expendere operæ est præti
 tum, utpotè cum simul nonnulla ibi contineantur ad Ca
 meram Spirensen pertinentia, præsertim ea quæ ad asse
 sorum Augustanæ Confessionis præsentationem faciunt.
 Observandum verò est, unice in iudicio illo aulico non revi
 sionem per visitatores adeoq; per alios iudices institui;

sed tantum ex arbitrio solius Cæsaris super sententiâ
lata, novam aliquam censuram institui. Visitacionis vero
græ Electori Moguntino est demandata, officium esse longe
diversum ab officio visitatorum Camere. Merentur porro
cum primis proq̄ expendi illa græ nuperrime in Comitibus
Imperij Ratisbonæ sunt constituta, ut pote cum multa
græ ad iudicium Camere cum primis spectant, aliam
planè formam acceperint à pristina, et insignem in modum
fuerint mutata.

Vicariatum tempore interregni. Vicarij tempore
interregni quinam esse debeant, primum videt̄ consti-
tutum à Carolo IV. in A.B. Ceterum vicariatum
illorum iura haud vacant controversia. Et quidem cum
primis vicariatus Saxonicus multum hodie cepit esse
dubius, quoniam disertis verbis in A.B. cautum est va-
lere eum debere ijs in locis ubi iure Saxonico vivitur
hodie vero id ipsum fiat paucissimis in locis, Romanis
iuribus passim præ antiquis Saxonis iam in usum
ceptis. Causantur sane Principes ordinesq̄ Imperij
apud quos iurium facta est illa mutatio ad sepe inter-
regni tempore vicariatus Saxonici auctoritatem non
amplius pertinere, et si quo tempore lata est A.B. et dicitur

pro rane. deest in liberatorum ordine, qui simplicitate
 migravit esse iudicant, pro aliena Rep. bello decertare.
 atq. qua tum apparet, ideo maxime q. nimis facile pretexto
 bello ini. po. qua appeti, si ponas, aliena proq. Reip. saltem
 bello q. erere licere. Ceterum etsi pretextus hinc nasci pos.
 sint iniuri, non propter famem temere id negandum venit, utpote
 cum nihil penes tam sanctum sit constitutum, quod per homi-
 num injuriam nequeat aliorum et in primum sensum abripi.

S. 7. Licere aliena Reip. oppressa injuria aliorum succurrere.
 nullum est dubium: at vero teneri quamvis temp. etiam
 invitatum succurrere Reip. vicina, haud penitus dubio
 est. Cum primis vero semper in oculis habendum, qua sit
 belli natura, quam servum praebet auxilium, quamve
 aliena belli anceps. Haec huc saltem videtur facile pa-
 tere, o bellum aliena Reip. causa suscipiendum esse, nec mihi
 dum demum, qn. mala, qua per militem aut militarem expedi-
 tionem suam inferuntur, sunt leviora us, qua patitur Resp.
 aliena ab alijs oppressoribus, aliquin armis suis non serpa-
 res temp. sed ulterius potius opprimeret. Si porro spes certo
 urgeat victoria, nec enim quisquam tenetur sua in discrimen
 vocare alienius liberandi causa.

S. 9. Gentes efferae et bruta posse iura, et quidem summo
 tactenus bello peti, uti in germen rationis redigantur, bene

demonstrat Auctor. Ceterum minime hinc sequitur
dem gentes in perpetuam servitutem licet redigere bar-
bari exiunda causa, perinde atq. creditum fuit olim
Graecis et ex parte majoribus nostris, nec adeo prius Hispanis.
Utiq. enim bellum illud omne nititur iure barbari exi-
unda, illa vero non exiuntur illata perpetua servitute sed
potius propagantur, contra vero optime illa exiuntur, si barba-
ris victis succedat educatio commoda et culturam melio-
rem et bonos mores. Haec sane plurimos populos barbaros
et exteros ad rectam rationem et morum elegantiam tra-
ductos esse ubi atq. experientia probat.

§. 13. Existimationem quoq. Existimatio alia est con-
iuncta cum opinione veri et necessarij roboris, alia vero
non nisi cum opinione potentia cuiusdam iusto majoris
illa laedi potest, et non defendi salva salute Reip.; haec vero
potest. Haec laesa existimationis specie postrema, non statim
iure bellum suscipi potest, priore autem laesa potest. Talis
vero erat existimatio illa laesa, quam patiebatur Reip. Isra-
elitica fonsis ignominiose Legatis, quos amicitiae offerenda
causa David Rex ad Ammonitarum Regem miserat.

§. 14. Eam vero maiestatis propriam. Haec quidem sese res
habet in oī Reip. bene constituta, ut se: nemini fas sit, bellum
gerere, nisi soli summa potestati cuiusq. Reip. Ceterum ex

157
pro auctoritas Cesarum ac Regum per Germaniam nostram
causatam est deminuta, ex eo partim per pehulantiam nonnulli
ordinum coeperunt bella gerere, nonnullis etiam necessitas
est imposita belligerandi, invalido sc: ad pacem et sua reti-
nenda legum et summae potestatis praesidio. Ideo simul
et regia auctoritas cepit frangi Henrico IV. Imperatore,
in non v. concidere post Fridericum II. ex eo universa
Germania hic ubi bellis mutuis ordinum Principumq.
vehementer laboravit quovis sibi sumente arbitrium belli
et pacis. Nec vero ab hoc ferri more fuit decersum, nisi
donec superiore demum seculo vinculis haud paulo arctiori-
nis institutione nimirum illa circulatorum et publicorum ju-
dicionum addita in pacis publicae fractores proscriptiois
para, paci publicae non nihil solidae reclusit cepit consuli.

§. 16. A. N. agit de solo illis bellis, quae universum Im-
perium attingunt, non autem singulos ordines et Principatus.
De tali autem bello decernendo solis comitibus fas esse, stabi-
re, diserte iterum cautum est in sacris Instrumentis Art. 8.
ubi sc: traditur, omnes ordines iure suffragii in omnibus
eliberationibus super negotiis Imperii, si bellum decernen-
dum, tributa indicenda, delectus a. hospitaliones militum
constituendi, nova munimenta intra statutum ditiones exten-
denda nomine publico, veterare firmanda praesidijs, nec non

ubi pax aut foedera facienda fuerint, gaudere debere.
Nihil vero horum aut quicquam simile posthac unquam
fieri vel admitti oportere, nisi de comitali liberog omnium
Imperij statuum suffragio et consensu.

§. 17. Iuris est naturae, vim vi repellere licere, quicquid
Reip. civis tenetur, pro vim Reip. salutem conservare. Hinc
vero omnino sequitur et licere cuius ordinum, imò et sub
ditione Imperij et simul convenire, vim pro toti Imperio
inferri, praesertim si id fiat causa indicta aut de repente
arce vim omnem pro toti Reip. inferri, etiam si ea de
re non fuerit consultum in Comitibus Imperij.

§. 19. Haud reperire est ullum aliquod bellum pro
communi Reip. salute esse gestum milite conscripto ante
saeculum superius. Nec vero antehac milite mercenario
bella gesta sunt, d. lecto et submisso in publicos usus a
singulis ordinibus, serò itaq. demum cepit usus mercenari
militis. Quod, quanto sit conjunctum cum damno universae
Reip. satis dici non potest. Certè si perirent Germani
vim militarem in milite mercenario collocare, vix fieri
poterit, ut libertas publica sit salva, etiam a civilibus in
vasoribus, tantum abest, uti potest esse tuta ab invasoribus
externis, idq. ob penuriam pecuniae sine cuius inmani co
pia miles mercenarius conducitur et haberi non potest. Ut

proinde summe intorhit Reip. redire ad pristinos mores,
et pro milite mercenario ubi delecto, ad exemplum omnium
maiorum nostrorum, imò vero ad exemplum omnium Re-
nimp. veterum bene constitutarum.

§. 20. Sed Ferdinandi. Iterum vero ius foederum fa-
ciendorum, quæ quidem universum Imperium attinent, comi-
tibus omnium ordinum per instrumentum pacis transcriptum
est, quomodo liquet ex verbis instrumenti lacis paulo
ante adductis.

AD CAPUT XX.

de IURE LEGATIONIS.

Ius Legationis est Iuris gratiam non secundary, ubi Grotius
l. 2. c. 8. de J. B. et L. d. primævi, sive nature, id q. tali argu-
mento probari potest. Si natura constituit societatem quandam
inter diversas civitates, constituit quoque illam inter illa, sine
quibus societas conservari non potest. Atque verum est ante
cedens, et consequens. Nisi enim securitas daretur Legatis,
nec negotia peragi, nec societas coli possent.

Cæsar in causis concernentibus universam Remp. Im-
perii nostri inconsultis ordinibus non potest mittere Legationem
mittere Legationem est eius, qui habet curandorum nego-
riorum Reip. curam. Atque Cæsar hanc Reip. curam non
habet. Et tamen, quatenus est Archidux Austria in rebus

privatis mittere Legatum propria auctoritate, quicquid enim competit omnibus ordinibus Imperij singulatum sunt, Id proq[ue] Casari non denegandum. Atq[ue] quilibet Princeps ius mittendi Legatum in negotijs suis habet. Et.

Sine interventu Legatorum. Apud Germanos noster ratione dignitatis atq[ue] auctoritatis varie sunt Legatorum species. Alij enim Ambasciatores vocabulo peregrino, alij Legati, alij Legationes, alij Residentes, alij deniq[ue] Agentes quorum omnium, si rem ipsam videas, idem penè est officium differentia in dignitate varia et merito hominum positivo arbitrio, et quidem consuetudinario iure, quod vel illi, qui mittunt, non pari sint auctoritate. Et quidem ex more soli illi Ambasciatores audiunt, qui mittuntur aut auctoritate publica s. Reipublice libere alicuius et sui iuris, seu summis potestatibus Regnum s. saltem a capitibus liberarum Reip[ublicarum]. Alii Legationes autem non nisi a Principibus, alijsq[ue] libere Imperij Statibus solent mitti, Alii Legationes qui appellantur, solent mitti ab ordinibus municipalibus s. Provinciae alicui addictis. Residentes porro et Agentes non tam ratione mittentium differunt, aut muneri agendi, quam ratione exteri cuiusdam splendoris, qui Residentibus major, Agentibus minor solet exhiberi. Papalium Legatorum proq[ue] tres sunt gradus 1. Nuncios

apostolici, et quoniam maxime respondent Legatis ordinariis,
non nunquam etiam Residentibus. 2. Legati à latere audi-
unt, et semper est Cardinalis. 3. Nunciū cum potestate le-
gati à latere, qui licet Cardinalitia dignitate non splen-
deant, nihilominus eodem honore dignantur ac Legati
à latere.

Quibus de Rep. cum exteris: Legatione uti non requi-
ritur nisi cum exteris, verum etiam domesticis et civilibus.
Hæc non unius est Legationis finis.

§ 2. Qui in Imperij communionem. Hæc quidem
et si mores nostros spectemus, et usum vocabulorum:
ut autem ante dixi, illi qui ab ordinibus mitti solent,
pro alijs nomen sui Imperatoris sibi vendicant; perinde
ut delegati ab ordinibus Provincialibus, si Imperator dicit,
tametsi re cum prioribus illis idem sint.

§ 5. Absq. factæ pacis periculo. Verum id quidem
est, si subditi de injuria rationem non instituant, at
verò in instituta actione per leges quidem cessare
arma debent et totum negotium iudicio committi. Simpliciter
certè et quidem subditis auxilium LL. implorantibus
non licet Principibus bello vel armis suos petere, nec verò
ille d. ord. Cam. quam Autor adducit, contrarium
proficitur, ut facile apparet conferentibus.

Et iuris. Fas esse Subditis saltem vim iniuriam
huius defendendo procul arcere, late disputavimus in Disser-
de regno, qua hic repetere et foret longum, et ab instituto ali-
enim.

§. 6. Cuiquam Statuum. Diserti hoc repugnat Consti-
tioni pacis publica, nisi tunc demum, quod iudicio a LL. auxilio
nullus amplius locus super est. Nec aliud sibi volunt illi, qui
ex ordinationi Camerali et Gallico adducuntur, et si prima fronte
possint videri non nihil adversa.

Principatum Privilegia. Recte monet Auctor noster,
multa Principatum et Germania quoque civitatum privilegia
quae appellantur, conjuncta esse cum summo Reip. detrimento.
Vix tamen dixeris diserta quaedam lege cuiquam factam im-
munitatem belligandi pro arbitrio: Inter Bohemica cer-
te privilegia tale quid haud legas. Observandum vero ex
quo moribus processus iuris forensis introductus est, quod
coactos nonnullos vi sua teneri, invalido scilicet praesidio
omni LL. et penè in ludibrium iustitiae forensi litigati-
one procedente. Certè in quam multis nisi armis se huius
vindictas frustra fueris in expectandis LL. vindicationum auxi-
liis.

§. 8. Quia res in iudicio disceptari: Non semper
cum extens in iudicijs licet disceptare, quoniam illi regi-

si auctoritatem et sententiam nostrorum iudiciorum.
Imò rarissime videas extorcas quid cum Evocantibus s. Statibus
Imperij de parte territorij Imperialis cum Statibus velle
decernere. Itaq; qd hic quidem Auctor noster dicit, videtur
rarissime habere usum, utpote quemadmodum raro contin-
gat, ut exterus aliquis Princeps, praesertim si sit potens de
parte territorij Caesaris, velit coram Caesare et alijs ordinibus
disceptare.

§. 9. Neg tunc puto: Evocantibus Historiam Germanicam,
praesertim sequentium aliquot saeculorum, ceteris autem temporibus
usq; Henrici IV. haud difficile perspectum est, Status
Imperij cum vicinis Regibus ac Principibus bella acerrima
gerisse propria auctoritate pariter et proprijs impensis nullo
Caesarum iuram reclamante. Hactenus itaq; antiquis mo-
ribus hic satis est conveniens talis belligerandi permissio.
Imò veri commodum Reip. spectantibus patet, prout nunc
quidem hinc mores, et qualis hodie Imperij tunc est Monar-
chia licere singulis Statibus Imperij, si res ita exigat, bello
petere vicinia Regna aut Principatus. Et vero hac con-
suetudine usq; foederis Hanseatica urbes gravissima bella
cum vicinis omnibus Regibus gesserunt non Imperatore,
non aliquo Principum illud ipsum tanquam vitio et
contra LL. factum improbante. Ceterum, si omnia omnia

perij nostri rectè sese haberent, atq; ideo illud
unum corpus Reip. constitueret, nec defendere sese pro
arbitrio, nec arma alijs inferre cuiquam statuon Imperij
fas esset.

Sed ut hinc Imperij Statum: Distinctis verbis caute
est in Instr: pac: sect: s. num. et in quantum licet ordi
nibus Imperij foedera inire cum exteris Principibus.
Verba haec sunt: cum primis vero facienda inter sese
et exteros foedera pro sua uniusq; conservatione ac secu
ritate singulis statibus perpetuo liberum esto, ita tamen
ne eiusmodi foedera sint contra Imperatorem et Imperium
pacisq; eius publicam, vel hanc cum primis transactio
nem, fiant salvo per omnia iuramento, quo quis Impera
tori ac Imperio obstrictus est.

Foedera pro diversitate negotiationum expediendorum
perquam varia, quod Grotius accuratè pertractavit l. 2. c. 1.
de J. B. & P. Eoq; non licet Magistratibus inire, nisi sub rati
ficatione superioris, quia non possent plenam potestatem agendi,
sed vicaria dependente ac demandata.

Laesa autem quovis Principum Majestas. Quod Statum
Imperij habent ius se suam defendendi adversus vim iniquam
non tantum habet iure aliquo Majestatis, quam illa communi
natura Lege: vim vi repellere licet. Quamquam oio caute

multis modis limitandum, prout alibi
aliis asserimus.

S. 12. Ad privilegium pertinet: Si naves in Im-
perio recepti a Fridrico II. usq. aetate recipiant, observare
est conveniendia principum multorumq. adeo fura, impruden-
tia factum esse, ut etiam urbes et nobiles loca, quae forent
imierint, et inter sese et cum exteris nulla forent
fate ipsorum et principum suorum superiorum
in quam plurima loca cum locis
ipsos suae partes eiusdem cum suis
convenisse. Et post usq. adeo i-
te hoc furorem bellum
a talibus forentibus et fo-
tamen privilegium aliquo
et nobilibus locis

Manentium
nam capent, et
Latrum et n-
plenus in
pare ill-

et ideo illud
et ipsi ordines fateantur non esse defendere se pro
ullum inire, pro Caesare et Imperij iuri quicquam deroget

§. 13. Eodem fonte. In universum de quibus rebus
agere licet, et ipsidem proq. mittere licet delegatos. Quia
tamen dignitas, quare honore soleant esse receptis seculi
nostri in Imperij ordinibus Legati, iam hinc supra
explicata sunt.

§. 14. CAPUT XXI.
de
SINGULIS STATIBUS NOSTRI IMPERII.
ne eiusmodi foedera sint abentur usq. ad d. illa omnia
parum eius publicam, vel aliena pertinet, ne pinda
non, fiant salvo per omnia iura Illustris. Ne sequa
tori ac Imperio obstructis est.

Foedera pro diversitate negotiationum, et rep. Imperij, quaque
perquam varia, quod Grotius accurate dicitur pro civitate
de J. B. & P. Eoq. non licet Magistratibus int. denotet Statu
bitione superioris, quia non pollent plena potestate, sed
sed vicaria dependente ac demandata.

Lesae autem quovis Principum Majestas. Quod in
Imperij habent ius se suam defendendi adversus vim iniquam
non tantum habet iure aliquo majestatis, quam illa communi
natura Lege: vim vi repellere licere. Quamquam oio caute